Allah’ın rızâ, gazap gibi fiileri de
irâde ile açıklanmıştır. (bk. Eş’arî, Usûlü Ehli’s-sünne ve’l-camâa
(nşr. Muhammed Seyyid Cülynid), Kahire 1987, s. 74; İbn Fûrek,
mücerredü Mâkâlati’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eşâri (nşr. Daniel
Gımaret), Beyrut 1987, s.45; Bâkıllânî, el-İnsâf (nşr. İmâdüddin
Ahmed Haydar),Beyrut 1986/1407, s. 61; a.mlf., Kitâbü’t-Temhîd
(nşr. İmâdüddin Ahmed Haydar), Beyrut 1993/1414, s. 47. İmam
Mâtûrîdî ise Allah’ın niteliği olan muhabbet ve rızâ ile irâde ve
meşîet arasında fark bulunduğu görüşündedir. Muhabbet ve rızâ
husûsî olup kulların fiilleri ile gereklilik kazanmakta iken, irâde
ve meşîet umûmî olup böyle değildir. Bk. Mâtûrîdî Kitâbü’t-
Tevhîd (nşr. Bekir Topaloğlu- Muhammed Aruçi), Ankara 2003,
s.473; Fahreddin er-Râzî’de “ashabımız” dediği kişiler arasında
ilâhî muhabbet ile irâde arasında fark görenler olduğu gibi iki-
sinide aynı kabul edenlerin bulunduğunu belirtmektedir (bk.
Fahreddin er-Râzî, Levâmiul-beyyinât şerhu Esmâillâhî’l-hüsnâ,
(nşr. Tâhâ Abdurrauf Sa’d), Beyrut 1984/1404, s.

6 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhul-gayb, Beyrut 1421/2000, IV,
185.

7 Mâtürîdi, Kîtâbü’t-Tevhîd, s. 253; krş. MâtürîdÎ, Kitaâbüt’t-
Tevhîd Tercümesi (trc. Bekir Topaloğlu), Ankara 2002, s.207.

Ayrıca arzu ve temâyul mânâsındaki muhabbe-
tin yaratılmışlara yönelik olup Allaha hakkında
kullanılmayacağını; ancak itâat etmek, emrini
her şeyin üstünde tutmak ve yüceltmek anla-
mındaki bir sevginin Allah hakkında kullanıl-
masının mümkün olacağını ifade etmektedir.8

Te’vîlât şâirihi Alâeddin es-Semerkandî (ö.
539/1144) ise mü’minlerin Allah’ı sevmesini
“O’nu övmek, O’na ibadet ve itâat etmek, say-
gı duymak ve yüceltmek” şeklinde açıklamak-
tadır. Hoşlanmak ve arzulamak mânâsındaki
bir sevgiye şehvetin sebep olduğunu belirten
Semerkandî, bunun ancak göze hoş gelen şey-
ler için gerçekleştiğini düşünmekte; “maddî
sevgi” şeklinde nitelediği bu sevginin Allah’a
yönelik olmayacağını vurgulamaktadır.

Ona göre bu âyette Allah kendisini
sevmemnin Hz. Peygamber’e saygı göstermek
onun davetine katılmak ve emrini teslimiyetle
yerine getirmekten geçtiğini beyan buyurmak-
tadır. 10

Mu’tezile mezhebinin önde gelen ilim
adamları arasında yer alan Zemahşerî’nin de
(ö. 538/1144) sevgi konusuna yaklaşımı benzer

8 Mâtürîdî, Te’v’il’atü’l-Kur’ân (nşr. Ahmet Vanlıoğlu), İstanbul
2005, I, 302.

9 Al-î İmrân 3/31.

10 Semerkandî, Şerhu’t-Te’vîlât, vr. 51b.bk. MatürîdÎ, Te’vîlâtül-
Kur’ân, I, 302 numaralı dipnotu.

bir şekildedir. O da kulun rabbini sevmesinin,

O’na tatta bulunmak, O’nun rızasını talep et-

mek ve O'nun gazabını ve cezasını gerektire-

cek hususlardan kaçınmak anlamına geldiğini

belirtmektedir.11 Zemahşerî, insanın Allaha yö-

nelik sevgisinin hakikat değil mecâz olduğu-

nu düşündüğü için sevgiyi yukarıdaki şekilde

açıklamıştır. Dolayısıyla ona göre sevgi, “kulun

ibadetlerinde sadece Allah’ yönelme iradesi

göstermesi ve onları yerine getirmeyi istemesi”

mânâsına gelir.12

Beyzâvî (ö. 685/1286) de kelâmcıların yu-

karıda nakledilen düşünceleriyle uyumlu bir

11 Zemahşerî, el-Keşşâf an hâkâikı gavâmizi’t-tenzîl ve uyûni’l-
ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl (nşr. Adil Ahmed Abdü’l-mevcûd-Ali
Muhammed muavvid- fethi Abdurrahman Ahmed el-Hicâzî),
Riyad 1998/1418, II, 256.

12 a.g.e. , I .546,

olursa, sevabı irâde demektir.” 14 Râzî’nin bu

ifadelerinden hareketle, onun sevgiyi, iradenin

bir çeşidi olarak değerlendirildiğini söylemek

mümkündür. Hattâ sadece buradaki ifadeleri-

ne dayanıldığında, onunda diğer kelâm bilgileri

13 Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, Beyrut 1410/1990,
I,159,

14 Fahreddin er-Râzî, el-Muhassal (nşr. Hüseyin Atay), Kahire
1411/1991, s. 256; krş. Fahreddin er-Râzî, Kel’am’a Giriş (el-
Muhassal) (trc. Hüseyin Atay), Ankara 1978, s. 98,

gibi Allah sevgisini mecâz olarak değerlendir-
diği düşünülebilir. Ancak Râzî, bu ifadelerine
rağmen diğer eserlerinde, yukarıda düşüncele-
rine temas edilen kelâmcılardan farklılaşmak-
ta veAllah’ın zâatının sevilmeyeceği sonucuna
varılmaktadır.

Bu sebepledir ki cansız varlıkların
bir şeyi sevdiği düşünülemez. Sevmek için canlı
ve idrâk sahibi olmak gerekir.39

Bu düşüncelere yakın bir biçimde, muhab-
betin mâhiyeti ve hakikati hakkında detaylı
incemeleri bulunan İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.
751/1350) de muhabbeti doğuran halleri sıra-
larken kalbin Allah’ın isim ve sıfatlarını mütâlaa
etmesini, onları bilmesini ve müşhâde etmesini
ayrıca belirtmektedir. O da sevgide bilgiye yer
açmakta, isimleri, sıfatları ve fiilleri ile Allah’ı
tanıyanın mutlaka O’nu seveceğini vurgula-
maktadır.

Ancak Allah’ı bilmenin varlığı ve nasıllı-
ğından önce, böyle bir bilginin mümkün olup
olmadığının tartışılması gerekir. Bu sebeple bu-
rada öncelikle “Allah’ı bilmenin imkân ve sınırı
nedir?” sorusu cevaplanacaktır.

Allah’ın zâtının mâhiyetinin bilinmesi ko-
nusunda farklı görüşler bulunduğunu söyle-
yen Râzi, Dırâr b. Amr (ö. 200/815), Gazzâli
ve İslâm filozoflarının bu konuda bilinemez-
liğini savunurken; Ehl-i Sünnet ve Mut’ezile
kelâmcılarının çoğunluğunun Allah’ın zâtının
bilinebileceği görüşünde olduklarını belirt-
mektedir. Kelâmcılar, Allah’ın zâtı ile varlığı
arasında bir anlam farkı görmedikleri için bu
görüşü benimsemişlerdir.

3 Hz. Peygamber’in babasının dedesi Hâşim ‘in hacıları doyur-
mak için zaman zaman Mekkelilerden yardım talep ettiği, hatta
bu sebeple belli bir vergi ihdas ettiği hususunda bkz., İbn Hişam,
I, 147; Ebü’l-Velid Muhammed b. Abdillah b Muhammed b. Ah-
med el-Ezrâki, Ahbâru Mekke, Mekke 1414/1994, I, 195. Söz
konusu verginin ileriki dönemlerde zengin bazı Mekkelilerin
devreye girerek şahsi mallarından harcamalarda bulunmayı üst-
lenmeleri üzerine kaldırıldığı belirtilmiştir. Abdülkerim Özaydın,
“Hac”, DİA, XIV, 387.

4 Nitekim Hz. Peygamber’in yetişme çğında söz konusu görev ve
yetkiyi elinde bulunduran Ebû Talib’in zengin olmak şöyle dursun
fakir denebilecek bir durumda olduğu bilinmektedir. Hatta iler-
leyen dönemlerde kardeşi Abbas’dan aldığı10,000 dirhem tuta-
rındaki borcuna mukabilsikâye görevini ona devretmek zorunda
kalmıştır. Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Cabir, Ensâbu’l-Eşraf, thk.,
Süheyl Zekkar-Riyad Zirikli, Beyrut 1417/1996, II, İbn Abdirab-
bih el- Endelusî, Kitâbu el- Ikdi’l-Ferîd, Beyrut 1991, III, 313.

de olanlar varsa da Hz. Peygamber’in bakımını
üstlenen dedesi ve amcası zengin değillerdi.
Hatta sekiz yaşından itibaren dedesinin vefa-
tı sonrasında evinde kaldığı amcası Ebû Talib,
fakir denebilecek bir durumdaydı.5 Bu sebeple
de Hz.